Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Egrégio Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Municipal Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto à

Secretaria Municipal de Saúde com vistas à imediata disponibilização de testes

de detecção do vírus Influenza A (H1N1) em todos os postos de saúde do

Município.

JUSTIFICATIVA

Esta subscritora foi procurada por diversos munícipes que, aflitos, relataram a
ausência do referido exame na rede pública local. Tal situação é, sob todos os
aspectos, inaceitável e revela uma lacuna grave na oferta dos serviços essenciais de
saúde.

É consabido que a Influenza A (H1N1), especialmente nesta época do ano —
outono e inverno —, apresenta significativo aumento na sua incidência, dada sua
natureza sazonal, com o vírus circulando com maior intensidade nesses períodos. Este
fenômeno, previsível e reiterado ao longo dos anos, exige das autoridades públicas
uma postura proativa, planejada e resoluta, a fim de evitar o agravamento do quadro
epidemiológico local.

O teste para detecção do H1N1 é de importância ímpar, porquanto permite a
identificação precoce e precisa da infecção, possibilitando que o tratamento seja
instituído rapidamente, preferencialmente nas primeiras 48 horas após o surgimento
dos sintomas — janela temporal que é, comprovadamente, determinante para a
eficácia da terapêutica antiviral e para a prevenção de complicações graves, que podem
evoluir, inclusive, para óbito.

Negar ou retardar o acesso a esse diagnóstico é, portanto, negligenciar a saúde
e a vida da população, ferindo de forma frontal o princípio da dignidade da pessoa
humana, que deve nortear todas as ações e políticas públicas, sobretudo na seara da
saúde, direito fundamental assegurado pela Constituição Federal.

Cumpre destacar que, embora o exame seja disponível na rede privada, seu
custo médio — cerca de R$ 70,00 — representa um obstáculo intransponível para
parcela expressiva da nossa população, em especial aquela mais vulnerável e
economicamente fragilizada.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

23
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
K

F
1-

Y
V

M
Y

-3
N

E
P

-3
K

02

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Por todo o exposto, e visando assegurar a qualidade e a efetividade dos serviços
de saúde pública, apelo veementemente para que Vossa Excelência adote as
medidas necessárias e urgentes para a aquisição e oferta dos testes de H1N1 na
rede municipal de saúde, com a brevidade que a situação impõe, a fim de que
possamos, juntos, proteger a nossa população e mitigar os efeitos deste quadro
epidêmico.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2025.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

23
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
K

F
1-

Y
V

M
Y

-3
N

E
P

-3
K

02

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0KF1YVMY3NEP3K02, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0KF1-YVMY-3NEP-3K02

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

23
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
K

F
1-

Y
V

M
Y

-3
N

E
P

-3
K

02

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0KF1YVMY3NEP3K02
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0KF1YVMY3NEP3K02
		2025-05-23T16:46:55-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura